Ἄλλὰ καὶ ὁ Νύσσης Γρηγόριος τὴν ἐν τοῖς αἰτίοις  
 τούτοις καὶ αἰτιατοῖς διαφορὰν εὖ μάλα εἰδῶς  
 ἀληθείας ἐξεχομένην, καὶ μὴδ' ὀπωσοῦν τῷ κατὰ  
 τὴν φύσιν διαφόρῳ λυμαινομένην, Ἀδελφίω γρά-  
 φων, Τὸ ἀπαράλλακτον, ἔφη, τῆς φύσεως ὁμολο-  
 γοῦντες, καὶ τὴν κατὰ τὸ αἰτίον καὶ αἰτιατὸν  
 διαφορὰν οὐκ ἀπορῶμεθα, ἐν ᾧ μόνῳ διακρίνε-  
 σθαι τὸ ἕτερον ἐκ τοῦ ἑτέρου καταλαμβάνομεν,  
 ἐν τῷ τὸ μὲν αἰτίον πιστεύειν εἶναι, τὸ δ' ἐκ  
 τοῦ αἰτίου. Ὁ δὲ γε ἀδελφὸς αὐτοῦ καὶ μέγας ἕ-  
 νως Βασίλειος τοσαύτην φαίνεται ἀπαξυπλῶς τοῖς  
 αἰτίοις τούτοις καὶ αἰτιατοῖς τὴν διαφορὰν παρ-  
 ῶν, ὡς καὶ τάξιν ἐκ φυσικῆς ἀκολουθίας ἐπ' αὐ-  
 τῆς δογματίζειν, καὶ τὸ πρότερον καὶ τὸ δεύτερον  
 ἐπὶ τε αἰτίου καὶ αἰτιατοῦ λέγειν· οὕτως διαβρῆ-  
 ῶν, ὡς καὶ τῶν ἀτόπων καὶ παραλόγων εἶναι νο-  
 μίζειν τὸ μὴ ὁμολογεῖν, ἀλλ' ἀρνεῖσθαι ταῦτα πει-  
 ρᾶσθαι· καὶ ἢ μὴ συνιδεῖν τὴν διαφορὰν τῶν ἑνῶ-  
 μων ταύτην ἔφη, ἢ καὶ ἀποκρύψασθαι ταύτην  
 ἐκόντα, γράφων, Ἐκεῖνο δὲ ἢ οὐ συνοιδεῖν ὁ  
 ἑνὸς μοῖρος, ἢ ἐκὼν ἀπεκρύψατο· δεῖ εἶναι τι  
 τῆς εἰδος, οὐκ ἐκ τῆς παρ' ἡμῖν θεωρίας  
 συνιστάμενον, ἀλλ' αὐτῇ τῇ κατὰ φύσιν ἀκο-  
 λουθῶν συμβαῖνον, ὡς τῷ πυρὶ πρὸς τὸ φῶς ἔστι  
 τὸ ἐξ αὐτοῦ. Ἐρτοῦντες γὰρ πρότερον τὸ αἰτίον  
 λέγομεν· δεύτερον δὲ τὸ ἀπ' αὐτοῦ· οὐ διαστή-  
 ματι χωρίζοντες ἀλλήλων ταῦτα, ἀλλὰ τῷ λο-  
 γισμῷ τοῦ αἰτιατοῦ προσκρινούντες τὸ αἰτίον.

## Fr. Combessii notæ.

(12) Nempo synodus vii.

(13) Τῇ ἐνεργείᾳ ἐν αἰσὶν ἔστιν ὁ Θεός. Ἐνε-  
 ργεῖαν accipit Anastasius, ut se tenet ex parte  
 Dei; virtutem scilicet agendi connotando effectum,  
 quæ sane ab essentia inseparabilis est, eamque  
 manifestat et prædicat, illi perpetuo comes; sed  
 non velut alia res, sed ipsa essentia, etsi non sub  
 ratione essentia. Sic ait eam esse propter τὸ πᾶν,  
 circa universum, prout scilicet providentia est;  
 quam aliud ab essentia ipsoque Deo reipsa facere,  
 longe abest a vero.

(14) Ἄλλο τὸ ἐκ τινος καὶ ἄλλο τὸ ἐξ οὐ  
 ἔστι. Ita recte Athanasius in Trinitate, in qua fides  
 distinctas personas et subsistentes κατὰ τὸ αἰτίον  
 καὶ αἰτιατὸν docet: nec locum in ἐνεργείᾳ aut  
 virtute habet, ne tot in Deo personas admittamus,  
 quot sunt in eo doles et ἐνεργεῖαι, vel tot acci-

D dentia et qualitates realiter distinctas habere,  
 iisque compositum esse; quod erratica synodus  
 et Palamas debuit advertere, non sic Athanasii  
 Patrumque aliorum auctoritates alio sensu detorque-  
 re. Athanasii interpr. sive Nannius sive alius est:  
 Aliud fuerit quod ex aliquo naturam accepit: et  
 aliud quod sui alteram naturam dedit, scripserit:  
 Quod suam alteri naturam dedit. Sic enim sensus  
 constat, cum alias gravis error in Trinitate sit.  
 Sequentibus etiam quod ita habet Athan. Ἐν δὲ  
 τῷ ἐξ αὐτοῦ καὶ ἀδιαίρετον εἶναι τὸ ἀπαύγασμα  
 αὐτοῦ, non bene reldiditum: Cum tamen splendor  
 ab igne sit indivisibilis. Est enim, Unum vero  
 (ignis et splendor sive lux, quæ duo ei esse et  
 videri dixerat) ex ratione quod splendor ex illo es  
 et ab eo indivisibilis.